
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

Portaria

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 05 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a nomeação do Comitê Escolar de Gestão 
Colaborativa do Processo de Formação para 
(Re)Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos das 
Unidades Escolares do município e dá outras 
providências.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANARANA, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.304/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata da 
incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento 
de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas normas de gestão 
democrática do ensino público na educação básica, o princípio da participação dos profissionais da 
educação na elaboração do projeto pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2015, que aprova o plano nacional de educação, de forma 
mais específica a estratégia 6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a consulta de 
profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos político-
pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE 
do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata sobre “ estimular 
a participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos seus familiares para a 
formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão escolar e regimentos escolares, 
assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do funcionamento da escola e no 
cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 163/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação – 
PME do município de Canarana, de forma mais específica na estratégia 7 da meta 19; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a Base 
Nacional Curricular Comum; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular Referencial 
da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares para a 
implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino e nas instituições 
escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da Bahia e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 05/2020 que aprova o Referencial Curricular Municipal 
– RCM; 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re)elaboração dos 
Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela União 
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para oferta de uma 
educação pública de qualidade socialmente referenciada por processos democráticos; 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear o Comitê Escolar de Gestão Colaborativa do Processo de (Re)Elaboração dos 
Projetos Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares Municipais, composto pelas seguintes 
representações:  

 
I. Centro Educacional Otávio Mangabeira 

 
Neuci Carlos Silva de Souza - Direção 

Francisco Solânio Marques de Oliveira - Coordenação 

Ronilson Silva Paiva - Coordenação 

Gilson José Alves - Representante de Professores 

Vailton Alves de Oliveira - Representante de Professores 

Igo Oliveira Nunes - Representante de Professores do Reforço Escolar 

Ramon Alves de Souza - Representante de Professores do Reforço Escolar 

Rafaela Rosa Alves - Representante de Estudante 

Larissa Alves Ferreira - Representante de Estudante 

Telma Menezes Dias - Representante de pais/ responsáveis 

Marinete Rosa de Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Elzani Souza Oliveira de Souza - Representante de Caixa Escolar 

Valdeir Rosa de Souza -  Representante dos demais servidores  

 
II. Colégio Municipal Catão Dourado 

 
Mauro Sergio Vidal – Direção 

Nagela Hosana Da Silva - Vice-Diretora 

Claudivania Rosa Fraga Flores Souza – Coordenação  

Thalita Costa Leles - Secretária Escolar 

Afonso da Cruz Silva - Monitor de Esporte 

Renivan Rosa Dos Anjos - Representante de Professores 

Juliana Gomes Dos Santos - Representante de Professores 

Maria Rosa Martins Dos Anjos Teixeira - Representante de Professores 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Eusébio Alencar Rocha - Representante de Professores 

Janaina Rosa de Souza - Representante de Professores 

Iana Bianca Costa dos Santos - Representante de Estudante (6º ano) 

Pollyana dos Santos Barros - Representante de Estudante (7º ano) 

Leticia Carvalho Ribeiro - Representante de Estudante (8º ano) 

Iure Otone Ferreira Santos - Representante de Estudante (9º ano) 

Flavia Teles de Souza - Representante de pais/ responsáveis (6º ano) 

Elena Gomes dos Santos - Representante de pais/ responsáveis (7º ano) 

Fabiana Rosalina de Sousa Martins - Representante de pais/ responsáveis (8º ano) 

Glauciene Ferreira Lima dos Santos - Representante de pais/ responsáveis (9º ano) 

Ilzabete Rosa de Souza Santos - Representante dos demais servidores 
 

III. Creche Casulo Mãe Ana 
 
Eldair Souza de Oliveira Santos – Direção 

Noelia Rodrigues de Oliveira Souza – Coordenação 

Rosangela Pereira do Nascimento - Representante de Professores (grupo 03)  

Edcleide Souza de Oliveira Martins - Representante de Professores (grupo 04) 

Cleide Geane Alves Brito - Representante de Professores (grupo 05) 

Maria Aparecida de Souza - Representante dos demais servidores 

Renato Martins Gomes - Representante dos demais servidores 

Geannine de Souza Martins - Representante de pais/ responsáveis (grupo 02) 

Tatiele Teles de Souza - Representante de pais/ responsáveis (grupo 03) 

Edineia Quirino de Souza - Representante de pais/ responsáveis (grupo 04) 

Florência Teles de Oliveira - Representante de pais/ responsáveis (grupo 05) 
 

IV. Creche Casulo Mãe Tunica 
 
Maria Aparecida A. da Silva Sousa – Direção 

Bianca Matias Martins de Sousa – Coordenação 

Adriana Sousa Anjos - Secretária Escolar 

Glaudenice Ferreira Lima - Representante de Professores (Creche) 

Silma Rosa Andrade - Representante de Professores (Pré-escola) 

Marivânia Costa Silva Alves - Representante de Auxiliar de sala 

Adenilza Andrade de Souza - Representante dos demais servidores 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Maria da Soledade Melo de Souza - Representante dos demais servidores 

Sebastião Souza Andrade - Representante dos demais servidores 

Iêda Teles de Oliveira - Representante de pais/ responsáveis 

Cintia Silva Matias - Representante de pais/ responsáveis 
 

V. Creche Casulo Sossego da Mamãe 
 
Maria de Fatima Oliveira de Souza – Direção 

Adelicia Bela de Souza Santos – Coordenação 

Nildevan Rosa de Sousa - Representante dos demais servidores 

Osiene Fernandes dos Santos - Representante dos demais servidores 

Edivanda Antônia de Sousa - Representante de Professores 

Lucinélia Andrade de Souza - Representante de Professores 

Janicássia Rosa da Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Daniela Gaspar dos Santos - Representante de pais/ responsáveis 

Tailande Novaes de Aquino - Representante Sociedade Civil Organizada 

 
VI. Creche Jandira de Souza Miranda 

 
Érica Simone Rodrigues da Paz Souza – Direção  

Josiele de Souza Cruz – Coordenadora 

Girlane Farias da Silva - Secretária 

Josélia Rosa dos Anjos - Representante de professores 

Noíta Rosa da Silva - Representante Sociedade Civil 

Olázia Rosa de Souza - Representante dos demais servidores 

Poliana Rosa do Vale - Representante de pais/ responsáveis 

 
VII. Creche M. Prof.ª Jonelice Ferreira Damasceno 

 
Rosimeure Araújo Pires – Direção 

Elisângela Moreira de Medeiros – Coordenadora 

Nadiélia Madalena da Silva - Representante de professores (grupo 02) 

Sara de Novaes Marques - Representante de professores (grupo 02) 

Camila Seixas de Oliveira - Representante de professores (grupo 02 e 03) 

Paloma Ramos dos Santos - Representante de professores (grupo 03) 

Gleice Steffany de Brito Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Jéssica Silva da Cruz - Representante de pais/ responsáveis 

Carla Sabrina Felipe de Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Rute Alemar Pinheiro - Representante do Bairro 

Aline de Araújo Ferreira - Representante dos demais servidores 

Alan de Araújo Ferreira - Representante dos demais servidores 
 

VIII. Escola de 1º e 2º Grau Miguel José Alves 
 
Valdelnito José Alves – Direção 

Edilzete Maria dos santos Cavalcante – Coordenadora 

Agnalgo Alves Batista - Representante de professores 

Elaide Teles de Souza - Representante de professores 

Maria Jean Oliveira dos Santos - Representante de professores 

Célia Teles de Oliveira - Representante dos demais servidores 

Leila Daiane Teles Santos - Representante dos demais servidores 

Nicássia Rosa de Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Cleia Teles Santos - Representante de pais/ responsáveis 

Anacilândia Martins dos Santos - Representante do Conselho Escolar 

Elizaura Andrade de Souza - Representante do Conselho Escolar 

Marcos Andrade Barros - Representante do Conselho Escolar 

 
IX. Escola de 1º Grau José Francisco Nunes 

 
Janio Carlos Ferreira dos Santos – Direção 

Patricia Barbosa de Souza – Coordenação 

Danila de Sá Teles – Coordenação 

Dernivaldo Ferreira dos Santos – Representante da Sociedade Civil Organizada 

Antônio Pereira dos Santos – Representante religioso 

Leidiane Bela de Souza Santos – Representante religioso 

Robério Gonçalves Santos - Representante de pais/ responsáveis 

Rui Tadeu Alves de Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Milena Gonçalves de Souza - Representante de Estudante 

Larissa Rosa da Silva - Representante de Estudante 

Carlete Gonçalves Passos de Souza - Representante de professores 

Cristina Rosa da Silva Rego - Representante de professores 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Rone Cley Alves de Souza - Representante de professores 

 
X. Escola Faustiniano Lopes Ribeiro 

 
Cleriston Lima Marques – Direção  

Elzira Neta Dourado Pereira - Vice direção  

Lindobergue Bastos dos Santos - Vice direção  

Juliane Oliveira de Almeida – Coordenação 

Mônica Barros Silva - Secretária Escolar 

Maria Gislene Pimenta Pereira – Bibliotecária 

Aleandro Oliveira da Silva - Representante de professores 

Aline Ferreira Damasceno dos Santos - Representante de professores 

Carla Patrícia Seixas Martins - Representante de professores 

Ivani Domingas da Silva - Representante de professores 

Lícia Mariluse Paiva da Silva - Representante de professores 

Luana Cardoso Pimenta Barreto - Representante de professores 

Maria Aurea Araújo Pires - Representante de professores 

Veraildes Nunes Ferreira Moura - Representante de professores 

Valdir Prudêncio dos Santos - Representante de professores 

Claudineia Martins dos Anjos – Representante dos demais servidores 

Gustavo de Souza Novaes - Representante dos demais servidores 

Maria Cristina Gomes de Amorim Almeida – Representante dos demais servidores 

Mateus de Novaes Marques - Representante dos demais servidores 

Anna Mel Alves Dourado - Representante de Estudante 

João Gabriel Barreto Avelino - Representante de Estudante 

Michele Souza Pereira - Representante de Estudante 

Pedro Lucas Carneiro de Novaes - Representante de Estudante 

Tainara da Silva Duarte - Representante de Estudante 

Adriadne Seixas Carneiro - Representante de pais/ responsáveis 

Danelma Oliveira da Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Marlete Maria Alves - Representante de pais/ responsáveis 

Valquiria Alves Barreto - Representante de pais/ responsáveis 

Vanderleia Souza Santos - Representante de pais/ responsáveis 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

XI. Escola Isaías Lemos 
 
Flamarion Gomes Dourado – Direção 

Carlos Cléber dos Anjos da Silva - Vice direção 

Maria Inês Rodrigues de Oliveira – Coordenação 

Cátia Fernandes Ferreira – Coordenação 

Geraldo dos Santos Junior – Coordenação 

Tania Teles de Souza - Secretária 

Daniel Leandro dos Santos - Representante dos demais servidores 

Patrícia de Souza Dourado - Representante de professores 

Romário Figueredo Lemos - Representante de professores 

Cleudiston Teles de Souza - Representante de professores 

Iltevan Neres Lemos - Representante de professores 

Antônio Raimundo Araújo da Silva - Representante de professores 

Maelle Oliveira de Souza - Representante de professores 

Sandra de Souza Macedo - Representante de professores  

Ariane dos Santos Nascimento - Representante de professores 

Kelly Souza Dourado - Representante de professores 

Cleidiana Araújo da Silva – Representante dos demais servidores 

Maria Aparecida Sateles de Souza – Representante dos demais servidores 

Ivonei Gonçalves da Silva – Representante dos demais servidores 

Alessandra Sousa dos Santos - Auxiliar de Classe 

Welson Pereira de Oliveira – Motorista 

Girlane Araújo da Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Marta Araújo de Oliveira - Representante de pais/ responsáveis 

Joziene da Cruz Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Beatriz Jesus da Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Maraisa Araújo de Oliveira - Representante de pais/ responsáveis 

Rosimeire Maria Nazaré do Nascimento - Representante de pais/ responsáveis 

Ícaro Custódio da Silva - Representante de Estudante 

Marjore Brito do Nascimento - Representante de Estudante 

Carolline Bezerra Lemos - Representante de Estudante 

 
XII. Escola José Brito dos Anjos 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

 
Marcio Reis Alves – Direção 

Ivone Teles de Souza Dourado – Coordenação 

Jucirlei de Souza Barreto – Coordenação 

Elisângela Alves Carneiro – Secretária 

Osney Alves Reis – Representante dos demais servidores 

Gilvan Teixeira de Lima – Representante de professores 

Eva Moura dos Santos – Representante de professores 

Vanusa Rosa de Jesus Souza – Representante de professores 

Mauricio Júnior de Souza – Representante de professores 

Paulino Rocha da Cruz – Representante de professores 

Elitania da Silva Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Flávio Araújo Barreto - Representante de pais/ responsáveis 

Stéfane dos Santos Oliveira - Representante de Estudante 

Sidiclei de Jesus Dionísio - Representante de Estudante 

Maria da Paixão Silva – Representante da Sociedade Civil Organizada 

Joilva Gonzaga Borges – Representante Religioso 

 
XIII. Escola Municipal Casinha Feliz 

 
Lucelia Andrade Pimenta Lima – Diretora   

Kelly Sobreira dos Santos – Coordenadora 

Lumarya Vilela Matos Rosa – Representante dos demais servidores  

Sandra Rosa Damasceno Rodrigues – Representante dos demais servidores 

Elexsandra Magalhães Almeida – Representante dos Professores 

Mônica Gracinea Souza Sena – Representante dos Professores 

Brenda Silva Andrade - Representante de pais/ responsáveis 

Gilberto Alves Pereira - Representante de pais/ responsáveis 

Adriana Pereira Nunes da Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Ronaldo Neres de Souza - Representante de pais/ responsáveis 

Nancy Pereira de Souza Dourado - Representante de Professora  

Natalícia Silva Fraga Santos - Representante de Professora  

Thatiana Cedro Pimenta de Paula - Representante de Professora 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

XIV. Escola Olímpio José Pereira 
 
Sérgio Teles de Sousa – Direção   

Naiane Lopes da Silva – Coordenação 

Kátia Gretis Rosa de Araújo – Secretária 

Ednaldo Avelino de Souza – Representante dos demais servidores 

Anaildes Teles de Souza – Representante dos demais servidores 

Janete Felismina de Sousa – Representante dos demais servidores 

Edna Rosa de Oliveira – Representante dos Professores 

Fábio Alves dos Anjos – Representante dos Professores 

Ananda Sousa de Assís - Representante de pais/ responsáveis 

Jaqueline Rosa de Oliveira - Representante de pais/ responsáveis 

Clédina Regina Rosa Gaspar - Monitora do transporte escolar 

 
XV. Escola Rogério Cardoso Dourado 

 
Lenise Oliveira dos Anjos – Direção e Coordenação 

Leonardo dos Santos Lima – Representante dos demais servidores 

Luzinete Lelis – Representante dos demais servidores 

Eliana Medeiros Costa – Representante dos demais servidores 

Nilzete Rosa de novais – Representante dos Professores 

Kátia Milena Medeiros Santos – Representante dos Professores 

Narjila da Silva Martins – Representante dos Professores 

Queila Martins Santos – Representante dos Professores 

Sirleide Laura da Conceição - Representante educação especial 

Maria Nazilda de Novais – Representante dos Estudantes 

Rizia Micaelle Medeiros Santos - Representante de pais/ responsáveis 

Leizia Souza Silva - Representante de pais/ responsáveis 

 
XVI. Escola Valnei José Pereira 

 
Jeniclei Alves de Novaes – Direção 

Marcos Pereira de Novaes – Vice direção 

Shaiane Damascena de Oliveira – Coordenação 

Rosana da Silva Martins – Coordenação 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Neurides Santos da Fonseca Silva – Representante dos Professores 

Maria Aparecida Oliveira Teles – Representante dos Professores 

Gustavo Ribeiro Mascarenhas – Representante dos Professores 

Dorailma Alves da Fonseca – Representante dos Professores 

Francisco de Assis Ferreira de Souza – Representante dos Professores 

Ailson Goncalves de Oliveira – Representante dos Professores 

Joana Balduina da Silva Nascimento – Representante dos demais servidores 

Adriana Rosa da Silva - Representante de pais/ responsáveis 

Sildete Ferreira do Nascimento - Representante de pais/ responsáveis 

 
XVII. Grupo Escolar Felix de Sá 

 
Cristiana Rosa de Oliveira – Direção 

Soleny Telis de Andrade – Vice direção 

Itamaria Rosa de Souza – Coordenação 

Dione Martins de Sousa – Coordenação 

Orleide Teles Pereira Fraga – Coordenação 

Rejane Teles de Souza – Representante dos Professores 

Magna Rosa de Almeida – Representante dos Professores 

Elissandra Rosa S. Oliveira – Representante dos Professores 

Cacilda Rosa Mendes – Representante dos Professores 

Jucivone Teles de Sousa – Representante dos Professores 

Roseneide Rosa de Araújo – Representante dos Professores 

Iara Aparecida Rodrigues – Representante dos Professores 

Juliana Gomes dos Santos – Representante dos Professores 

Elieide Alves de Souza – Representante dos Professores 

Laurizete Maria de Sousa – Representante dos demais servidores 

Ildeci Martis dos Anjos – Representante dos demais servidores 

Girlene Regina Sousa – Representante dos demais servidores 

Solange Sousa Cruz – Representante da Sociedade Civil Organizada 

Juliana Santos Bonfim - Representante de pais/ responsáveis 

Maiza Miranda de Araújo – Representante de pais/ responsáveis 

Norma Rosa Bastos – Representante de pais/ responsáveis 

Euflazia Novaes dos Santos – Representante de pais/ responsáveis 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Marlei Lima de Souza – Representante de pais/ responsáveis 

Maiara Teles Damasceno – Representante de pais/ responsáveis 

Adenailde Rosa de Medeiros – Representante de pais/ responsáveis 

Nailande Novais de Aquino – Representante de pais/ responsáveis 

Maria Fátima Martins de Araújo – Representante de pais/ responsáveis 

 
XVIII. Grupo Escolar Guilherme Pereira de Novaes 

 
Emanuela Galvão Paiva de Souza - Direção 

Larissa dos Santos Xavier - Coordenação 

Adélia Francisca de Souza - Representantes de Professores  

Eli Cunha de Andrade - Representantes de Professores 

Samuel Pereira dos Santos – Representante de pais/ responsáveis 

Letícia de Souza Almeida – Representante de pais/ responsáveis 

 
XIX. Grupo Escolar José Martins Filho 

 
Greyce Ferreira da Silva Borges – Direção 

Nayara de Andrade Matias – Coordenação 

Manuela Cardoso Dourado - Representante de Secretaria 

Jusilene Rosa Mendes dos Santos – Representante dos demais servidores 

Rubia Guanaes Fontes – Representante dos demais servidores 

Davi Alves Dourado – Representante dos demais servidores 

Adriadne Seixas Carneiro – Representante dos Professores 

Dirlane Fernandes de Almeida – Representante dos Professores 

Élder Dourado Pires – Representante dos Professores 

Marleia Maria Alves da Silva – Representante dos Professores 

Melquer de Oliveira Pacheco – Representante dos Professores 

Maria Inez da Silva Santos - Representante de Auxiliares de Sala 

Lara Borges da Silva - Representante de Cuidadores 

Edmária da Conceição de Oliveira Mota - Representante de pais/ responsáveis 

Jamile Amorim - Representante de pais/ responsáveis 

 
Art.2º - São atribuições Comitê Escolar de Gestão Colaborativa do Processo de (Re)Elaboração dos 
Projetos Políticos Pedagógicos:  

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00848 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

_______________________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto Político 

Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto Político 

Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do Programa 

e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões e 

encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de 

elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de 

Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e normativas 

específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou duas 

pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das produções 

coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Canarana/ BA, 20 de setembro de 2022  

 

 

 

MÁRCIA ALMEIDA NOVAES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal da Educação 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EA8DD9F8A8287CB743036AD86749EA15


		2022-11-22T13:23:08-0300




